
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-49

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di  
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- 
4.2:  COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
STANZIAMENTO DELLE SOMME NECESSARIE ALL’ASSOLVIMENTO DEGLI ONERI 
CONNESSI  AL  RILASCIO,  DA PARTE DEL COMANDO DEI  VIGILI  DEL FUOCO DI 
GENOVA,  DELLA  VALUTAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  PREVENZIONE  INCENDI  AI 
SENSI DELL’ART. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151.
CUP B31B21011680001
CODICE MOGE 20851

Adottata il 12/10/2022
Esecutiva dal 16/10/2022

12/10/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
21/10/2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-49

OGGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, (PNRR) MISURA M2C2- 4.2: 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
STANZIAMENTO  DELLE  SOMME  NECESSARIE  ALL’ASSOLVIMENTO  DEGLI  ONERI 
CONNESSI  AL  RILASCIO,  DA  PARTE  DEL  COMANDO  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI 
GENOVA, DELLA VALUTAZIONE DEL PROGETTO DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI 
DELL’ART. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151.
CUP B31B21011680001
CODICE MOGE 20851

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con D.D. n. 2016/12.4.0/015 in data 12/11/2016 è stato approvato il certificato di collaudo dei la-
vori relativi al primo lotto della tratta De Ferrari – Brignole, eseguiti dalla Società Concessionaria 
Ansaldo STS S.p.A. in base al contratto n. 62363 del 29/7/2005;

- con il suddetto contratto si è previsto di avviare immediatamente l’esecuzione di quella parte delle  
opere, individuate come 1° lotto funzionale tra quelle descritte nel progetto definitivo dell’intera 
opera predisposto dalla Società Concessionaria stessa, che consentisse, con i finanziamenti disponi-
bili in allora, di realizzare in modo parziale la tratta da Stazione De Ferrari a Stazione Brignole, sen-
za l’esercizio della stazione intermedia di Corvetto;

- che le opere ad oggi realizzate nel sito di Corvetto, configurato come stazione passante dal punto 
di vista delle opere sia civili che tecnologiche, risultano in ultimo compiutamente individuate dalla 
documentazione tecnica,  relativa alla sesta variante approvata con D.D. n. 2011/125.4.1/001 del 
7/2/2011, ad essa allegata;

- che il Progetto definitivo relativo ai lavori di completamento della stazione Metropolitana di Cor-
vetto risulta approvato nella seduta deliberante del 14.01.2011 a seguito di espressione del parere 
del Comune di Genova con delibera nº 489/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- L’autorizzazione all’attuale esercizio della tratta De Ferrari (esclusa) - Brignole, in cui la stazione 
Corvetto risultava in configurazione passante e quindi parzialmente realizzata, è avvenuta con NOT 
rilasciato dal MIT-USTIF ai sensi dell’art 4 del DPR 753/80 nel dicembre 2012;

- L’autorizzazione all’attuale esercizio parziale, dal punto di vista degli adempimenti  intervenuti 
con l’entrata in vigore del DPR 151/2011, è stata oggetto di parere progetto e relativa SCIA nel 
2012;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

- l’Amministrazione ha ripetutamente cercato nel corso degli anni, attraverso la richiesta di ulteriori 
contributi a carico dello Stato relativa alle opere ancora da ultimare, costituite in sostanza dalle fini-
ture e dagli impianti civili e di risalita in superficie, di reperire le risorse finanziarie necessarie a 
dare concreto avvio al completamento della stazione Corvetto, secondo il Progetto definitivo già re-
datto dalla Società Concessionaria e presentato al Ministero;

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con Decreto Ministe-
riale n. 448 del 16.11.2021 sono state assegnate al Comune di Genova risorse nell’ambito della mi-
sura M2C2 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa per la realizzazione dell’intervento “Linea Me-
tropolitana. Completamento della Stazione di Corvetto” per euro 43.899.106,52;

-  in esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti 2022- 
25.0.3.-3 del 21 gennaio 2022 è stata indetta una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affi -
damento dei servizi tecnici di integrazione e aggiornamento della progettazione definitiva,  compre-
so il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di supervisione e coordina-mento della 
progettazione, di direzione lavori (project construction management) e di coordina-mento della sicu-
rezza in fase di esecuzione per il completamento della stazione metropolitana di Corvetto per un im-
porto a base di gara di euro 3.797.224,69, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti 2022- 25.0.3-23 del 19 mag-
gio 2022 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente la suddetta gara al costituendo RTP compo-
sto da TECNOSISTEM  S.P.A. in qualità di mandataria e SIDERCAD SPA – PAOLO CO-
STA - MINETTI  LUCIANO  in  qualità  di  mandanti,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
2.649.931,22 oltre I.V.A. e oneri previdenziali, a seguito di ribasso complessivo sul prezzo a base di 
gara del 30,214 %;
- in accordo con l’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e con le condizioni stabilite nell’art. 6 dello 
Schema di Contratto, con ordine di Servizio del 26/05/2022 Prot. n. 203568 si è disposto l’avvio 
dell’attività di integrazione ed aggiornamento della progettazione definitiva a decorrere dal 6 giugno 
2022;

CONSIDERATO CHE:

-ai  fini  dell’approvazione  finale  del  progetto  definitivo,  aggiornato  ed  integrato,  è  necessario 
ottenere la valutazione del progetto ai sensi dell’art.  3 del DPR 01/08/2011 n. 151 da parte del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova;- ai fini del rilascio da parte del Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova della valutazione del progetto, ai sensi dell’art. 3 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DPR 01/08/2011 n. 151 inerente al sopracitato progetto, è necessario erogare un contributo di Euro 
600,00 finalizzato all’assolvimento degli oneri connessi all’espletamento della relativa pratica;

-  per  la  presentazione  dell’istanza  il  Comune  di  Genova,  ai  sensi  del  D.P.R.  642/1972, 
allegato B, art. 16, in qualità di ente pubblico, è esente dal pagamento dell’imposta di bollo;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 

VISTI:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione  n.  72  del 12/06/2000 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplinano  le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

-  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  «Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il  Decreto Legislativo n.  126 del  2014 «Disposizioni  integrative  e correttive  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”  e s.m.i., in particolare gli artt. 
60, 101 e 111;

- il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure”, convertito con Legge n.108/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali programmatici 2022/2024;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  la  Deliberazione  n.  87  del  5  maggio  2022  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  PIANO 
TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA 
(PTPCT) del Comune di Genova TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di  procedere  all’assolvimento  degli  oneri  connessi  all’espletamento  della  pratica  per  il 
rilascio, da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova, della valutazione 
del progetto di prevenzione incendi, ai sensi dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151, inerente al 
progetto definitivo dei lavori di completamento della stazione metropolitana di Corvetto;

2.  di mandare a prelevare la somma di Euro 600,00 a favore del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco (Cod.Benf.42432) al Capitolo 70104 *PNRR M2C2-I4.2 LINEA METROPOLITANA 
CORVETTO – LAVORI c.d.c. 3510.810– P.d.c. 2.2.1.9.12 Bilancio 2022 (IMP.2022/12791) 
Crono 2022/590;

3.   di procedere all’accertamento della somma complessiva di Euro 600,00 al capitolo 73179 
*PNRR M2C2-I4.2 LINEA METROPOLITANA CORVETTO 3510.801 – (Cod. Benf. 7303) 
– P.d.c. 4.2.1.1.1 - Bilancio 2022 Crono 2022/590 (ACC.2022/2152);

4.  di dare atto che la spesa di cui al punto 2 è finanziata  tramite le risorse riconosciute sul 
P.N.R.R - Missione 2 – Componente 2 – Misura 4.2 – Sviluppo trasporto rapido di massa 
(Decreto M.I.M.S. n.448 del 16/11/2021); 

5.  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

6. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-49
AD OGGETTO 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA,  (PNRR)  MISURA  M2C2-  4.2: 
COMPLETAMENTO  DELLA  STAZIONE  DELLA  METROPOLITANA  DI  PIAZZA 
CORVETTO.
STANZIAMENTO  DELLE  SOMME  NECESSARIE  ALL’ASSOLVIMENTO  DEGLI  ONERI 
CONNESSI  AL  RILASCIO,  DA  PARTE  DEL  COMANDO  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI 
GENOVA, DELLA VALUTAZIONE DEL PROGETTO DI PREVENZIONE INCENDI AI SENSI 
DELL’ART. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151.
CUP B31B21011680001
CODICE MOGE 20851

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Acc.to 2022/2152

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


